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KRIMBI I FJETUR QE HAPI SYTE. ..
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Eshté njé fshat malor, qé quhet Hirush. Ande;j
" nuk kalon magina, Ka pyje, male, burime. N& ké-
to male, banorét luftojné e nxjerrin buké dhe
nga guri.

Ishte njé vajzé né Hirush, qé prindét e kishin
fejuar gé sé vogli. Ajo as e mbante mend kur ishte
dhéné ajo fjalé e kur ishte ngréng ajo gosti. Dhe
zakoni pastaj cdo gj& e péshtolli né qyrkun e vet.

Djali, thon& nuk ishte i keq, prandaj fejesa
nuk kishte pse té prishej. Até e njihte babai, e
njihnin té aférmit dhe askush nuk ja donte t&
kegen vajzés. Tusha e re jetonet né &éndérrat e
vashéris€, ndon&se nuk e kishte takuar t& fejuarin
dhe as e kishte paré.

Thoshin qé %€ dy ishin té miré pér shoku-
shokun.
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Muaji prill geshi. Ishte prilli i vjetshém.
Né Hirush béhej fjalé p&r vullnetaré q& do
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té shkonin né udhé té hekurt, Njé darké ng shté-
piné e vajzés sé re "té¢ Hirushit u shtrua njé
kuvend:

— Po shkojné vullnetaré, si thoni? — pyeti
babai:

— Uné do té shkoj, se jam e re, — tha Tusha.

— Ne do té shkojimé si familje, — tha babai.

— Shkojmé! — thané té tjerét.

Dhe né fshat u dégjua se familja e Tushes do
té shkonte e gjitha vullnetare. Ajo ishte ndér té
parat qé ju pérgjegj thirrjes. Dhe fjala pastaj u
pérhap ng fshatra té tjeré. ..

Fjala shkoi né vesh t& Pjetrit. Ai ishte i ri.
Ai e kishte paré Tushen. Dhe ajo ish e re, mg e
re se ai. Al dégjoi se ajo donte té shkonte vullnetare.

E fejuara e fij né aksion?!
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Prilli ishte i qeshur, Pjetri i vrejtur. Thoshin
gé ishte i miré, djalé né t& rité e tij, rreth njézet
e ca vjetéve. Po ja g& nga ai gast filloi t& thuret
ngjarja e krimbit té zi, g u zgjua nga gjumi. As
pritej e as kuptohej g& ai djalé i ri té ngrihej njé
dité prilli e t€& shkonte né shtépiné e Tushes:

— Miré se érdhe, Pjetér! — i tha i ati i vajzés.

Po Pjetri ishte i shqetésuar. Ai kishte dicka, qé&
e brente né shpirt.

" — Do té shkojé vajza né aksion?

— Po, Pjetér!

— Atéhere uné nuk e marr. :

— Qofsh shéndoshé Pjetér! Ung kujtova se
do té shkoje dhe ti.
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Pjetri shtangu.
Po mandej?

Si je, Pjeter?

Krimbi qgé flinte né ndérgjegje, kishte filluar
pérséri té brente. Ai ishte njg krimb kryezi, i rri-
tur s bashku me Pjetrin.

Po fjala e burrit?!

Aha, Pjet&r!

Dhe fjala e vajzés &shté njélloj si fjala e
burrit.

Pjetri e donte Tushen, po ajo...
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Ishte dité prilli. Kishte dy javé qé krimbi ish-
te zgjuar te Pjetri e kishte filluar ta brente, Al
si burrg, kishte mbetur me turp. E vjeira ka turp
€ nga turpi fl¢ thellé né ndérgjegje. Po shpesh
ajo nga turpi zgjohet e trembur e pérpiqet té
véré nderin né vend. Késhtu ngatérrohet ndér
ngjarje, duke u pérpélitur t&8 dalg né krye.

Pjetri, mbas dy javésh, vinte rreth shtépisé
sé Tushes. Ai priste njé cast qé vajza té dilte nga
shiépia e ta rrémbente para se té ikte vullnetare.
Al pérgjonte. Sa i pélgejné fshehtésirat krimbit
kryezil Ai donte q&. Tusha t& ishte robing e tij.

Po doli néna dhe e pa.

— Pjetér, urdhno na shtépi!

— Kam pung me Tushen, thuaji té dalé.



— Ajo u regjistrua vullnetare.
— Po shkoj, nuk e marr.
— Ik8, Pjetér, ajo nuk té do.

/

— Si je, Pjetér?! 3

Tusha nuk shkoi wullnetare, Organizata e ri-
nisé vendosi qé ta conte njé muaj pér eksperiencé
né fshatrat e Myzeqesé. Andej ka fusha té gjera,
ka rrugé té hekurt, ka vullnetaré gé punojné, djem
e vajza plot. ‘

Dhe Tusha punoi sé bashku me shoget dhe
shok&t myzeqaré.

Pjetri emrin e saj e pa dhe né gazeté. Tusha
lavdérohej pér sjellje t&€ mira né puné dhe né jeté.
At8here ai filloi t’i pérkédhelé kryet krimbit q&
e brente. E pérkédheli dhe e vuri pérséri né gju-
mé. Krimbi kryezi, né folezén e vet, kapiti syté. ..
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Kur u kthye Tusha, ai i coi fjalé:
— Tké nga shtépia e hajde te uné!
— Pse?
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Si¢c duket donte té pérligjte sjelljen e kaluar.
Po Tusha nuk pranoi, se dhe ky nuk ishte veprim
i hijshém.

Tusha tha: 7

— Jo, ai desh qé uné t& thyeja fjalén qé& i



dhashé& partisg, e tani...Ung& do t& shkoj n& he-
kurudhé.

A e di Pjetér? Tusha &shté vullnetare kétu,
né hekurudh& Ajo &sht& vajzg e geshur, floké-
prerg, me shaminé e aksionit ané qafe; punon cdo
dité me shoké&t dhe shoget n& trase. Mbas mba-
rimift t& turnit do té& kthehet pérséri aty, pér té
véné n€ jeté meésimet e partisa. .

Ke gjé pér t& théns, Pjetér?
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Kénga thoté:
«Gjithé shoget shkuan né puné,
Pritméni té wvij dhe unél...»

Erdhi fanatizmi .nga Gurani i mishéruar né
pamjen e njé burri rreth 55 vjecar, veshur me
xhaketé me pika t& zeza, me pantallona”té gjéra,
dhe me njé kasketé né krye, Ai ishte thatanik,
véshtronte thekshém 'me sy gllabérues dhe kish
shenja shgetésimi.

Dani béri tri dité rrugé nga Gurani deri sa
zbriti né& sektorin e Mbrostarit.

Ishte méngjez. Dielli s’kishte dalé. Vullneta-
rét sa ishin nisur né front. Ndonjé i vonuar, apo
gé vendin e punés e kishte mé t& afért, ende bén-
te pastrimin... Né kété kohé ai zbriti nga makina
pérpara sektorit. Deshi té hynte aty si zot né
shtépiné e vet, por roja i tha:

— Ndall

Dani buzégeshi dhe i shtriu dorén:
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— Miréméngjez, djalo!

— (C’déshéroni? ;

— Dua té takoj...mos e njeh ti njé Lule
Durani?

— E njoh. Eshté né puné.

— E kam nusen e djalit.

— Prit té thérresim ndonjé nga té shtabit té
sektorit.

Po Dani nuk priti. U mbéshtoll me xhaketén
me pika té zeza, uli mé tepér strehén e kapeles
dhe u zhduk nga syté e rojes. Kapérceu njé gardh
dhe u fut né sektor. Kérkonte me sy té ethshém té
giente nusen e djalit. Vajti te cezmja, ku vajzat
lanin fytyrén...

— Shoge mos e njeh ti njé Lule: Durani?

— Miréméngjez, xhaxho! Dhe uné asaj ane
jam: _
— Miréméngjez, miréméngjez, po e.njeh? E
kam nusen e djalit.

— U nis né puné me kompaniné E ke nuse
té mire.

Dani e mbuloi fytyrén e vet me buzéqgeshje.

_ T& falemnderit, moj bijé e babajt, po ku
punojné?

— Drejt trasesé.

Tani pérpara tij shtrihej njé trase. Ajo zgja-
tej dhe fundi i dy anéve i dukej sikur afrohej mé
shumé., Hodhi syté se mos e shihte tej nusen ¢
djalit, por atij ju duk sikur traseja po mbvllej né&
njé piké, nga nuk mund té kalohej mé tutje. Dani
nxitoi hapin pér té arriré sa mé paré mbylljen e
asaj pike, po sa mé tepér vraponte, agé mé shu-
mé ajo pike largohej, dhe traseja zgjerohej e zgje-
rohej. Hej si dukej ai, Dani, duke vrapuar i ve-
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tém né até trase té gjaté! A thua do ta arrinte te
rené pa filluar ende punén?!

Vrapo, Dane, vrapo! I réndet trasesé t& t&
mbajé mbi kurrizin e vet,

— Ku éshtgé komandanti? — pyeti ai sa arriti.

— Miréméngjez, xhaxho!

— Mirémeéngjez, miréméngjez, po dua koma-
ndantin.

Dhe ata e thirrén komandantin,

Shoget i thané& Lules:

— Té& paska ardhur viehrril

— Erdhi deri kétu?! Ah, fanatizmil

Dhe ajo vazhdoi punén.

Dani shtriu krahét dhe pérqafoi komandantin.

—- Po si je, mor bir? A jeni miré?

— Shumé miré,

Dani nxori 10 leké dhe ja dha komandantit:

— Na, jepuani vullnetaréve ti hang karamele.
Uné kétu kam Lulen, nusen e djalit,

Komandanti kujtoi se mog Lulja kishte dité-
lindjen.

— KEshté punétore e miré, Gjithmong merr
flamurin e skuadras.

Dani u vrejt:

— Nuk mé duhet skuadra mua, as flamuri
i saj. Kam ardhur ta marr,
- — Pse?!

— E kané marrg me pahir,

— Ashtu?! Po ti ke dhe 10 vajza nga fshati
yt, takoi ato ma paré pastaj.. .

— Nuk mé duhen ato, dqua t& flas me nusen.

— Lule! — thirri komandanti dhe ndérkohé
i ktheu lekét Danit, Merre parapagimin q& mé& bére.

Lules i ra pika: «Na turpéroi fanatizmi»!
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